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Osa lehden lukijoista on äskettäin osallistunut lakkoon, moni heistä 
ensimmäistä kertaa elämässään. Tätä kirjoitettaessa kemian ylempien 
toimihenkilöiden työnseisaukset ovat alkaneet. Lehden ilmestyessä tie-
detään, toteutuiko myös yliopistoväen työnseisaus 18. maaliskuuta. 

Mikä on ajanut akateemisen väen teollisuudessa ja yliopistoissa näin 
poikkeuksellisiin toimiin? Kiistoilla on omat taustansa (ks. s. 16–17), 
mutta yhteistä on työntekijöiden halu vauhdittaa työehtosopimuksen 
eli tessin solmimista työntekijä- ja työnantajaliittojen kesken. Kemian-
teollisuudessa tes on puuttunut kokonaan ylemmiltä toimihenkilöiltä, ja 
yliopistoissa tilanne on auki uuden yliopistolain tultua voimaan.

Työehtosopimuksia vastustavat työnantajaliitot ovat perustelleet kan-
taansa ylempien toimihenkilöiden riittävällä kokonaispalkalla ja tessin 
jäykkyydellä nykyiseen palkkapöytäkirjaan verrattuna. 

Ongelmallista on kuitenkin se, että jos työehtosopimusta ei ole, työn-
tekijä ei aina tiedä, millaiseen työpanokseen sitoutuu palkkansa vasti-
neeksi ja millaisin ehdoin. Kun töitä tehdään kokonaispalkalla, kuorma 
voi kasvaa vaivihkaa tai esimerkiksi väen vähentämisen seurauksena 
nopeastikin. 

Yhdessä sopiminen ja joustaminen ovat hyviä asioita. Korkeakoulute-
tut ovat tyypillisesti työhönsä sitoutuneita, ahkeria ja osaavia – todellisia 
lisäarvon tuottajia työnantajilleen. Halua ja kykyä sopimiseen löytyy.

Akateemiset duunarit ovat osoittaneet joustavuutensa. On yleistä, 
että töitä jatketaan iltaisin kotona ja että työmatkoihin käytetään omaa 
aikaa ilman rahallista tai ajallista korvausta.

Tilanne on kuitenkin pikkuhiljaa muuttumassa. Yksi-
tyisen sektorin toimihenkilöitä edustavan YTN:n 

jäsenistä noin puolella on liittokohtainen 
tes, ja lopuilla se on tavoitteena. 

Sopimuksia vastustavilla työnan-
tajaliitoilla on riski menettää hou-

kuttelevuuttaan tulevien osaa-
jien silmissä. Uudet sukupolvet 
eivät ole kyselemättä valmiita 
uhraamaan muuta elämäänsä 
palkkansa ja urakehityksensä 
vastineeksi.

Mitä enemmän asioita on 
sovittuna, sen vähemmän on 
aihetta riitelyyn. Työehtosopimus 

ei romuta paikallisen sopimisen ja 
jouston mahdollisuutta. Akateemi-

set ovat tessinsä ansainneet.


